
Secretaría de 
Planeación Urbana, Infraestructura, 
Movilidad, Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 
Gobierno de Baja California Sur 

LELE 

 

Dirección de Precios Unitarios y Concursos de Obras 

Licitación Pública Nacional N°: LPO-000000007-009-2024 
Concurso: FAFEF-T1-03-2024/01 

ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA CELEBRACION DEL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE LA 
LICITACION PUBLICA NACIONAL N°: LPO-000000007-009-2024, DE CONFORMIDAD CON EL PROCEDIMIENTO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTICULOS 26, FRACCION I, 29 y 30 DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS 
RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL ESTADO Y MUNICIPIOS DE BAJA CALIFORNIA SUR Y LOS ARTICULOS 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 y 21, DE SU REGLAMENTO; PARA LLEVAR A CABO LA CONTRATACION DE LA OBRA 
REFERENTE A: CENTRO INTEGRAL DE FINANZAS, EN LA CIUDAD DE LA PAZ, MUNICIPIO DE LA PAZ, BAJA 
CALIFORNIA SUR. (PRIMERA ETAPA DEL CENTRO INTEGRAL DE FINANZAS CON LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
DIRECCIÓN GENERAL DE REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD, REGISTRO CIVIL Y EL COMERCIO ESTATAL Y 
MUNICIPAL).  

FAFEF.-Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de Entidades Federativas, Ejercicio 
Fiscal 2024 

En la ciudad de La Paz, Baja California Sur siendo las 12:00 horas del día 29 de Febrero de 
2024, se reunieron en la sala de juntas de la Secretaría de Planeación Urbana, Infraestructura, 
Movilidad, Medio Ambiente y Recursos Naturales del Gobierno del Estado, ubicada en Isabel la 
Católica entre Ignacio Allende y Nicolás Bravo en el Edificio de Palacio de Gobierno segundo 
piso, las personas cuyos nombres, representaciones y firmas aparecen al calce de este 
documento, con el objeto de llevar a cabo la celebración del acto en el cual deben ser 
presentadas y llevarse a cabo la apertura de las proposiciones a la Licitación del concurso de 
referencia. El Ing. Alberto Osuna Villavicencio Encargado del Despacho de la Dirección de 
Precios Unitarios y Concursos de Obras, representante designado por esta Secretaría, 
declaró la apertura oficial del acto, presento a las personas invitadas, representantes de 
dependencias y concursantes. 

Acto seguido se solicitó la entrega de las proposiciones a los concursantes presentes de 
acuerdo al control de registro previsto para ello. 

Jacob Sánchez Pinedo 

Grupo Espinoza Constructores S. de R.L. de C.V. 

Construcciones RORE, S. de R.L. de C.V. 

Grupo Comercial MIRA, S. A. de C. V. 

Carlos ,Giovanni Robles González 

Posteriormente, se llevó a cabo la apertura de los sobres cerrados que contienen las 
proposiciones, así como la documentación distinta a las mismas; procediendo a la revisión 
cuantitativa a través de la recepción y verificación de la presentación de los documentos 
solicitados en la convocatoria de licitación y junta de aclaraciones; sin entrar en detalles de su 
contenido. Haciéndose constar la documentación presentada por cada concursante en el 

Página 1 de 4 



    

Secretaría de 
Planeación Urbana, Infraestructura, 
Movilidad, Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 
Gobierno de Baja California Sur 

 

    

LELE 

     

     

Dirección de Precios Unitarios y Concursos de Obras 

Licitación Pública Nacional N°: LPO-000000007-009-2024 
Concurso: FAFEF-T1-03-2024101 

ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA CELEBRACION DEL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE LA 
LICITACION PUBLICA NACIONAL N°: LPO-000000007-009-2024, DE CONFORMIDAD CON EL PROCEDIMIENTO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTICULOS 26, FRACCION I, 29 y 30 DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS 
RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL ESTADO Y MUNICIPIOS DE BAJA CALIFORNIA SUR Y LOS ARTICULOS 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 y 21, DE SU REGLAMENTO; PARA LLEVAR A CABO LA CONTRATACION DE LA OBRA 
REFERENTE A: CENTRO INTEGRAL DE FINANZAS, EN LA CIUDAD DE LA PAZ, MUNICIPIO DE LA PAZ, BAJA 
CALIFORNIA SUR. (PRIMERA ETAPA DEL CENTRO INTEGRAL DE FINANZAS CON LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
DIRECCIÓN GENERAL DE REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD, REGISTRO CIVIL Y EL COMERCIO ESTATAL Y 
MUNICIPAL).  

FAFEF.-Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de Entidades Federativas, Ejercicio 
Fiscal 2024 

formato entregado para ello, y se dio lectura a los montos totales sin el correspondiente 
impuesto al valor agregado (IVA) de las proposiciones recibidas. 

A continuación, el representante de la Secretaría de Planeación Urbana, Infraestructura, 
Movilidad, Medio Ambiente y Recursos Naturales del Gobierno del Estado manifestó que fueron 
admitidas en este acto, para su análisis y dictamen, las proposiciones y documentos 
presentados por los siguientes concursantes. 

Concursantes: Importe sin I.V.A. 
Jacob Sánchez Pinedo $82,707,914.05 

Grupo Espinoza Constructores S. de R.L. de C.V. $81,953,037.82 

Construcciones RORE, S. de R.L. de C.V. $82,491,755.58 

Grupo Comercial MIRA, S. A. de C. V. $99,999,958.85 

Carlos Giovanni Robles González $103,643,798.56 

Dentro de los documentos que se rubricaron en este acto conforme a lo establecido en el 
Artículo 34, Fracción III, de La Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las mismas 
del Estado y Municipios de Baja California Sur. El Servidor Público que preside el mismo y los 
demás servidores públicos presentes, rubricaron los documentos 12 (PROGRAMA DE 
TRABAJO) y 17 (CATALOGO DE CONCEPTOS). 

Para efecto de dejar constancia de los documentos entregados por parte de los concursantes 
de los requisitos solicitados en la convocatoria a ésta licitación, así como de los documentos 
recibidos de forma cuantitativa en este acto por parte de la convocante, para su posterior 
análisis. Se elabora la relación de la documentación presentada por los concursantes (Formato 
RCDP) del cual se entrega copia a cada uno de ellos. 

Página 2 de 4 



Secreta ría de 
Planeación Urbana, Infraestructura, 
Movilidad, Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 
Gobierno de Baja California Sur 

LELE 

Dirección de Precios Unitarios y Concursos de Obras 

Licitación Pública Nacional N°: LPO-000000007-009-2024 
Concurso: FAFEF-T1-03-2024/01  

ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA CELEBRACION DEL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE LA 
LICITACION PUBLICA NACIONAL N°: LPO-000000007-009-2024, DE CONFORMIDAD CON EL PROCEDIMIENTO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTICULOS 26, FRACCION I, 29 y 30 DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS 
RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL ESTADO Y MUNICIPIOS DE BAJA CALIFORNIA SUR Y LOS ARTICULOS 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 y 21, DE SU REGLAMENTO; PARA LLEVAR A CABO LA CONTRATACION DE LA OBRA 
REFERENTE A: CENTRO INTEGRAL DE FINANZAS, EN LA CIUDAD DE LA PAZ, MUNICIPIO DE LA PAZ, BAJA 
CALIFORNIA SUR. (PRIMERA ETAPA DEL CENTRO INTEGRAL DE FINANZAS CON LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
DIRECCIÓN GENERAL DE REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD, REGISTRO CIVIL Y EL COMERCIO ESTATAL Y 
MUNICIPAL).  

FAFEF.-Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de Entidades Federativas, Ejercicio 
Fiscal 2024 

A continuación, se citó a los asistentes invitados, representantes de dependencias y 
concursantes cuyas proposiciones fueron admitidas; que comparezcan en esta sala de juntas, 
el día 06 de Marzo 2024 a las 12:00 horas, en que se dará a conocer el fallo de este 
concurso, fundado en el dictamen que emita la Secretaría de Planeación Urbana, 
Infraestructura, Movilidad, Medio Ambiente y Recursos Naturales. 

Se levanta la presente acta firmándola de conformidad quienes en ella intervienen para 
constancia y para todos los efectos legales inherentes, se da por terminado el presente acto 
siendo las 13:15 horas del día 29 del mes de Febrero del 2024. 

Por las Dependencias: 

El Encargado del Despacho de la 
Dirección de Precios Unitarios 
y Concursos de Obras. 
Ing. Alberto Osuna Villavicencio 

El Representante de la Coordinación 
de Infraestructura. 
Ing. Raúl Pedrin Martínez 

El Representante de la Subsecretaria 
de la Consejería Jurídica 
C. Rogelio Enrique Gastelum 
Agundez 

El Representante de la Dirección de 
Obras Publicas 
Ing. Oscar Fidel Castro Guzmán 

Página 3 de 4 



Secretaría de 
Planeación Urbana, Infraestructura, 
Movilidad, Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 
Gobierno de Baja California Sur 

LELE 

Dirección de Precios Unitarios y Concursos de Obras 

Licitación Pública Nacional N°: LPO-000000007-009-2024 
Concurso: FAFEF-T1-03-2024/01 

ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA CELEBRACION DEL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE LA 
LICITACION PUBLICA NACIONAL N°: LPO-000000007-009-2024, DE CONFORMIDAD CON EL PROCEDIMIENTO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTICULOS 26, FRACCION I, 29 y 30 DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS 
RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL ESTADO Y MUNICIPIOS DE BAJA CALIFORNIA SUR Y LOS ARTICULOS 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 y 21, DE SU REGLAMENTO; PARA LLEVAR A CABO LA CONTRATACION DE LA OBRA 
REFERENTE A: CENTRO INTEGRAL DE FINANZAS, EN LA CIUDAD DE LA PAZ, MUNICIPIO DE LA PAZ, BAJA 
CALIFORNIA SUR. (PRIMERA ETAPA DEL CENTRO INTEGRAL DE FINANZAS CON LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
DIRECCIÓN GENERAL DE REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD, REGISTRO CIVIL Y EL COMERCIO ESTATAL Y 
MUNICIPAL).  

FAFEF.-Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de Entidades Federativas, Ejercicio 
Fiscal 2024 

La Representante de la Contraloría 
General del Gobierno de Baja 
California Sur 
C. Patricia M. Manzanarez Ruelas 

  

Por los Concursantes: 

Grupo Espinoza Constructores S. de R.L. de C.V. 
Arg. Ana Victoria Gerardo Olivas 

Jacob Sánchez Pinedo 

Construcciones RORE, S. de R.L. de C.V. 

Grupo Comercial MIRA, S. A. de C. V. 

Carlos Giovanni Robles González 

Envió propuesta por 
mensajería 

 

Envió propuesta por 
mensajería 

 

Envió propuesta por 
mensajería 

 

Envió propuesta por 
mensajería 

 

  

Página 4 de 4 



[N, 

ro 

G
O

B
IE

R
N

O
 D

E
L

 E
S

T
A

D
O

 D
E

 B
A

JA
 C

A
L

IF
O

R
N

IA
 S

U
R

 
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 P
L

A
N

E
A

C
IO

N
 U

R
B

A
N

A
,  I

N
F

R
A

E
S

T
R

U
C

T
U

R
A

,  M
O

V
IL

ID
A

D
,  M

E
D

IO
  A

M
B

IE
N

T
E

  Y
  R

E
C

U
R

S
O

S
  N

A
T

U
R

A
L

E
S

 

F
O

R
M

A
TO

 R
C

D
P

 

N 

O 
= 
o I 
i4 o o 

U)  
< 5 

(0> 

O .ar 

111 O 
• " 
O 
Ce 

12
LU  

Na
l u_ 2 

LU W 
O 

N tO  O 

L1 < 
u) 

I- ''. 
-..: 

W (1)   W 
CC 	Z CL _ 2 o y 

2 1 

° 2- 

$8
2,

70
7,

91
4.

0
5
  

$8
1,

95
3,

03
7.

8 2
  

$8
2,

49
1,

75
5.

5
8
  

Lo 
CO 

in 
CO 
Cii 
al 
0) 
cr7 
C» 
tr). 

$
1
0
3
,6

4
3

,7
9

8
. 5

6
 

<Cowa.i-a0 < -1 
U) 

._ 
N 

.- 
0 0 0 

 - 
0 

R
E

L
A

C
IO

N
 C
U

A
N

T
IT

A
T

IV
A

 D
E

 L
A

 D
O

C
U

M
E

N
T

A
C

IO
N

 P
R

E
S

E
N

T
A

D
A

 P
O

R
 C

A
D

A
 L
IC

IT
A

N
T

E
 

cr 
" 

'SVISI1V8INO0 A SH0033A0Vd 30 
YQ1ONVS 3,3 VION3101)13 ON 30 VIDNV1SNO0 

.17., 
w 

•• 
u> 

• 
u> 

• 
u> 

• 
u> 

00 
" 

851911081N00 A 83110033A08d 
30 N9100.0118VHNI ON 30 513N01.81400 

••-, 
0 

• 
U) 

..-. 
U) 

.- 
U) 

o• 
0 

(si 
N 

155 
VAIlISOd NOINIdO 

. 
0 

. 
0 

.... 
U> 

..... 
U> 

... 
V> 

..- 
N VNINION 38808 015311dINI 

VALLISOd NOINIdO 

.- 
y 

....  
co y 

. 
U> 

... 
y 

17 
N 101300 '038 30 511:13.1.00 N3 

VAI1180d NOINIdO 

...• 
. 0 .17) 

.- 
y 

... 
U> y 

1011,153 53118ld 140INCI`d 
3.03188000 1V 5138015500 

0 0 0 0 (c) 

CO ..... 
531011910 5031800830 
001N0810313 0001511 

0 
. 
0 0 

...•. 
0 0 

1`.. Vd 80 30 53,3513111,100 A 
501433N00 30 00010100 

•••• U) 
. 	, 
cn 

. 
y 

. 
o 

.... 
y 

CO 
501.1113581 501 3U 

188031N1 NO1303N‘fld 
01 31:1 NOI3d1213S30 

..... 
0 .y 

,... 
y U> o 

Lo 
s- '501031110Ni SOISOD 30 sisnvegv ¡p y y No 

. 

8180810000 30 N91301311 0 "G") 0 
.-  

0 U) 

O') 
..- 

SVINV8008d ..... 
0 

..... 
0 

. 
0 .7) 'I 

N... 
0/8858130 VVIV8001:1d U, u) 

.... 
U) 

. 
U> 

.... 
N 

, - ni 011 01115 13 8330NO3 91531311,10N 

3013 VI3N81SN03 

0) 0 
-. 
0 

. 
0 

.- 
0 

O 
1- 

83N0130013103103 A 
53114303331Ntl 

*so11sin038 30 00311d 

,. 
0 

. 
•Ni 

... 
0 

. 
0 

..... 
0 

51831008 01'08 83N013031,1030 ..-. 0 •• 0 '- o .- u> .- 0 

co 
5010211NO3 30 0180130351155 

01N3IINIld vi n 0 30 10180191H • y 
. 
o 

. .. 
w 

.... 
U) 

. . 
U> 

r-- 0018031 8310NOIS330kId 
sol so oNn votro 30 0153188m 

0 0 U) U> 
- 
N 

CO 
318311803 11/ 

38858180083 30 V13140181400 •(i 0 0 .¡/) 
... 
0 

u, 
315811011 1311 0011031 

a VOIDVdtln A VIDN2Wd)(3 
..-. 
U) 

.... 
O> 

. 
u, 

... 
y 

.- 
(O 

cr 
31851NO3 11111d10 

U> 
.... . 

0  
, . 

0  
.... .. 

0  
.. 

0
.- 

r) 
10931 0I38318103 

0130 N91801308d1100 
..... 
0 

. 
U> 

.... 
U> 

...., 
0 y 

N 08/S103d-38d 30 VIONV1SNOO 
.- 
0 

.- 
y 

.- 
en 

.- 
0 

..... 
v, 

005d RO 91115808d1003 
.- 
(1) 

- .N 
o 
.-  

U> y 

L
P

O
-0

00
0

00
00

7-
0

0
9
- 2

0
2

4
  

C
O

N
C

U
R

S
O

 N
o

.  F
A

F
E

F
-T

1-
0

3
-2

02
41

01
 

J
a

c
o
b

 S
á
n
c
h
e
z  

P
in

e
d

o
  

G
ru

p
o
  E

sp
in

o
za

  C
o
n
st

ru
c
to

re
s  

S
.  d

e
  R

. L
.  d

e
  C

. V
.  

C
o
n

st
ru

c
c
io

n
e
s  

R
O

R
E

,  S
.  

d
e

  

R
.L

.  d
e

  C
.V

.  

G
ru

p
o

  C
o

m
e
rc

ia
l
 

M
IR

A
,  S

.  
A

.  

d
e
  C

.  
V

.  

C
a
rl

o
s

  G
io

v
a

n
n
i
 

R
o

b
le

s
  

G
o

n
za

le
z
  

Z d a- CM C.) C.  in 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

